Ex quibus itaque omnibus liquido patet de nullitate, tam dani ad generaliter transigendum dicti Henræ de Vecchiis tribu. quam etiam successive transactionis stipulatæ cum Bonifio. Verum respectu huius transactionis nullitas evidentiùs dignoscitur ex ponderatione, quod in rei veritate nihil aliud, quam solum nomen transactionis præferre videtur; Deprehenditur enim ex illius lectura, eam tantummodo continere puram, & simplicem obligationem solven-

di prenarrata credita Bussii, necnon eorû parâ effectivam solutionem mediante traditione prædictæ vineæ fideicommissariæ absque ulla inagrabili remissione favore Marchionissæ Catherine, & Marii transigentium, qui ex eorum obligatione profuerunt in tuto prædicta credita Bussii, quin ab ipso aliquid lucri consequerentur contra formale constitutum transactionis, quod est, ut utrinque aliquid detur, vel remittatur, l. transactio nullo dato 38. C. de transact. quod sanè operatur, ut quatenus controverta transactio aliunde non vitaretur, adhuc ex hoc altero capite evaderet ipso iure nulla, Card. de Luca de alienat. & contr. disc. 50. n. 6. Urceol. de transact. q. 100. n. 1. cum segg. Rota coram sanctæ memoriæ Alexandro VIII. dec. 28. n. 7. & dec. 279. coram Carillo, & in recent. dec. 75. n. 14. & dec. 244. n. 29. par. 16. rec.

Et ita utraque Parte informante, &c.

BAREN. OBLIGATIONIBUS PRO CREDITORIBUS CUM HERCULE PAPPAGODA.

Casus decisus per Rotam pro creditoribus.

De prohibitione alienationis bonorum, ad quorum titulum Clericus ad sacros ordines promovetur est, quando, & quomodo procedat, & an sub dicta prohibitione veniat hypotheca, & quomodo ista sit exercibilis.

S U M M A R I U M.

- 1 F A C I S E R I E S. Resolutions cause. De prohibita alienatione bonorum, ad quorum titulum quis est promotus ad ordines. De ratione dictæ prohibitionis. Quod sub dicta prohibitione veniat etiam hypotheca. Rejicitur, vel declaratur id, quod dicitur de hypotheca. De differentia inter prohibitionem istorum bonorum, & illam bonorum Ecclesiæ. Quid Concilium Tridentinum in hoc statuiverit. Si Clericus est aliunde provirus bene alienat, & prohibito cessat. Quid referandum sit pro Clerici subventionem. An debeat haberi ratio nobilitatis. De eodem.

D I S C. XXXVIII.

Marchio Capurisi Franciscus Pappagoda, contemplatione matrimonii contracti per Josephum filium primogenitum, feudorum refectionem, aliorumque bonorum donationem illi fecit, sibi reservatis duobus 35. mil. ex quibus deinde donavit Herculi filio secundogenito datatos 8. mil. pro quibus promissit solvere fructus ad rationem quinque pro centenario, ac successivè donatarius ad sacros ordines promovetur fuit ad titulum istius patrimonii; Cuiusmodi postmodum dicti fratres, quemdam reditum vendidissent Palmeriis, aliasque obligationes fecissent, pro quibus (primogenito sortè principali debitor non solvente;) Hercules creditorum molestias timebat, Hinc ex remedio text. in l. diffusari. ff. de ingen. & manuss. l. 1. si contendant, ff. de fideiussor. quod in Curia iactationis, ad iactationem dicitur, in partibus autem, sub præventionis nomine explicari solet, iudicium instituit coram eius Ordinario Baren. à quo sententiam reportavit, declarantem à creditoribus molestias inferri non posse super dicto capitali dicto. 8. mil. eisque fructibus, tanquam patrimonio, ad cuius titulum sacrorum ordinum collatio facta erat, salvo eorundem creditorum juribus super aliis dicti Herculis bonis, à qua sententia interposita appellatione, & commissa causa in Rota cor. Albergato, datoque dubio, an obligatio subsistet, & pro qua parte, sub die 13. Martii 1665. afirmativa prodit resolutio favore creditorum, ex eo tantum fundamento, quod non iustificaretur in actis dicta qualitas donationis, ac respectivè promotionis ad titulum patrimonii; Cuiusmodi obtemperavit adversus decisionem nova audientia, id iustificatum esset in repositione causæ, sub die 17. Martii 1666. perstitum fuit in predictis super validitate obligationis, reservando declarationem, in qua annua quantitate obligatio non esset exercibilis, donec dictus Hercules viveret, quatenus aliunde provirus non esset, unde ipse acquir-

vic,

vit, atque cum creditoribus se concordavit, ideoque causa ulterius non progressum non habuit.

Prima igitur disputatio quoad ea, quæ juris sunt, ferè nullam habuit inspectionem, dum de plano fundata remanebat intentio creditorum invalida, & generali obligatione omnium bonorum contracta per virtum maiorem, ac sui juris, dictaque circumstantia, ex qua dicta obligationis validitas, vel effectus in ipso capitali impugnabatur, nullam habebat facti iustificationem, ideoque major quæstio fuit in secunda disputatione, quando dicta circumstantia jam purgata fuerat.

Dicebant autem Scribentes pro Clerico debitore, clarum esse dictæ obligationis invaliditatem ex dispositione Sacri Concilii Trid. sess. 25. de reformat. cap. 2. ubi quomodolibet prohibetur resignatio beneficii, ad cuius titulum quis ordinatus est, atque alias resignatio absque hæc specialis mentione est nulla, quinimò etiam ea facta, ubi non iustificetur resignatio esse aliunde provirus, & commode vivere posse, ex iis, quæ habentur pluries in sua materia sub tit. de beneficii, ut in invalida sit alienatio bonorum, ad quorum titulum eadem promotio ad ordines facta sit, ex deducis per Barbof. de Episcopo allegat. 19. & in collecti ad idem Concilium disc. cap. 2. & Cutell. de donat. disc. 2. par. 12. n. 83. per quos cæteri de more cumulantur, quorum auctoritas desideranda non est, ubi lex clara habetur.

Atque ego observabam, quod potuissent in idem deducere, quæ habentur sub tit. de donat. pluries ad materiam prohibet retrodonationem factæ contemplatione certi, & determinati matrimonii, si ve ipsorum bonorum ita donatorum alienationis, ob jus, vel interesse secundarium uxoris, & filiorum, dum in presenti adesse quoque dicitur idem interesse secundarium, tam Episcopi ordinantis, aliis ad alimenta promoti obligati, quam etiam Ecclesiæ, totiusque Ordinis Clericis, ut occasione retrodonationis huiusmodi donationum pariter in dicta sua materia adverterit.

Quia verò non agebatur de vera, & propria alienatione, sed solum de hypotheca generali, conabantur idem scribentes deducendo auctoritates collectas per Barbof. & Cutell. locis supra citatis, probare, ut quod per decretum Concilii in alienatione dispositum est, in hypotheca quoque procedat.

His tamen non obstantibus, (cum sensu etiam veritatis,) contrarium dicebam verius esse, scribendo pro creditoribus, ideoque resolutions, iustæ, hæcque fundatè visæ sunt, quoniam iuxta ea, quæ in fortioribus terminis alienationis bonorum Ecclesiæ habentur per Rotam apud Rojas dec. 61. cum aliis supra disc. 1. hypotheca generalis non cadit sub dispositione Extrav. Ambrosiæ, nisi quatenus per illius exercitium alienatio bonorum prohibitorum (sequi debet, fectus autem, ubi excedenda esset solum in actibus).

Ità fortius iuxta congruam applicationem, dicebam (& Rota amplexa est,) quod cum ista prohibitio non sit realis, ut est illa bonorum Ecclesiæ, sed fit solum accidentaliter, vel causativa, ad certum scilicet finem, seu effectum, ut interim promovetur, congruam habet subventionem, neque cum ordinis Clericali dedecore mendicare cogatur, hinc proinde, dum actus vere alienationis ipsorum bonorum factus non erat, debet dici valeat, quod ob contraventionem conciliaris decreti intrate possit ejus nullitas, ita sufficiebat ejusdem decreti finem impleri, si ve effectum sortiri, cum præservativa congrue summissæ donec viveret, si ve de beneficiis, vel aliis congruè provirus esset.

Adeoque Concilium in hac parte; solum strictius demandare videatur, id quod per sacros Canones dispositum est 8. in c. Odoardus de solutionibus, & in c. pervenit de fide iussor. ut Clerico debitori dimitti debeat tot bona in fructu tantum ad vitam, & que ad ejus subventionem sufficient, firma eorundem bonorum obligatione remanente ad commodum creditorum post sequutum ejus mortem, vel provisionem aliunde, ex iis, quæ ad hanc materiam c. Odoardus, habentur pluries sub tit. de cred.

Quodque ista prohibitio percutiat solum dictum finem, seu effectum, ideoque, ubi præsertim non agitur de vera, & formali alienatione sine licentia Episcopi, cum positiva dicti decreti contraventione, sed de hypotheca, eisque effectu, vel executione, inspicitur solum finis, seu effectus prædictus; Comparari dicebam ex eo, quod ex magis communi, ac probabiliori opinione, ubi Clericus ad sacros ordines ad titulum patrimonii promovetur est, deindeque obtinet beneficium sufficiens ad congruam subventionem,

tunc cessat dicta Conciliaris prohibitio, redtæque alienari possunt bona, ad quorum titulum ad ordines promovetur est, ut apud Gratian. discept. 159. num. 14. Garf. par. 2. cap. 5. num. 186. & segg. Barbof. allegat. 19. num. 89. & segg. Fagnan. in c. Episcopus de præben. num. 46. cum segg. ac probat ad litteram ipse contextus Conciliaris decreti, dum utitur illo verbo, donec, &c.

Agnoscentes alterius partis defensores, quod nullitas non esset sustentabilis, atque videntes, quod ego scribens pro creditoribus admittebam, ut non confuso de congrua provisione aliunde, deberet salva dimitti summa congrua, 10 donec ipse Clericus viveret, seu provisionem obtineret, nihil in se insitebant in eo, quod totus redditus præservatus esse deberet, dum agebatur de viro Nobili, ac filio Magnatis, cui pro congrua subventionem pro decore suæ nobilitatis, vix iste redditus sufficiebat, cumulando ea, quæ habentur apud Merlin. dec. 5. & passim super arbitria materia taxationis alimentorum, ut qualitas personæ, ac mos regionis, non ad præcisman naturæ necessitatem, sed ad illam congruentiæ taxa fieri debeat, juxta ea, quæ in materia taxæ dotis congrua habentur plene deducta sub tit. de dote disc. 144.

Iuste autem, ac rationabiliter ista prætenso rejecta fuit, solumque circumspectè reservata est taxa facienda pro arbitrio ex regionis moribus adhuc non iustificatis regulando, quoniam decretum Conciliare non distinguit nobiles ab ignobilibus, si ve majorem, vel minorem nobilitatem, sed solum respectum habet ad ipsum ordinem Clericalem in universum, & ne, qui in eo constitutus est, cum ipsis ordinis dedecore, mendicare cogatur, unde sufficit istud inconveniens cessare, eique provideri, absque singularium personarum distinctione; Dando in hoc exemplum prædictum Religionum, vel Congregationum Regularium, vel secularium, in quibus sub eodem instituto vivitur, quod non inspicitur ad natalium qualitates, sed omnes pariformiter eodem habitu utuntur, eundemque habent vivendi modum; Ac propterea non incedere cum curru, & numero famulatu, est quidem præjudicialis statui, & ordini magnatitio, vel nobili juxta sæculi pompas, ac secularium usum, non autem ordini clericali, & consequenter hæc inspectio percutit potius terminos diversos textus in l. male, si ve illum styllum, qui habetur in Hispania reservandi possessori majoratus alimenta cum potioritate supra creditores ex iis, quæ habentur sub tit. de fidei. disc. 170. sed hoc nihil commune cum casu quæstionis.

Adhuc tamen admittebam, quod de ista qualitate ratio habenda esset, cum vir nobilis non possit explicare illos actos ad ejus victum necessarios, quos citrà dedecus ordinis Clericali exerceat vir popularis, cum ecclesiastica tamen moderatione, non autem cum pompis sæculi, unde propterea mihi videbatur, (& Rota inclinabat) quod habitus informatio summissæ, quæ in ea diecesî congrua reputatur, ut promotio fieri valeat, ea dupliciter accipitur, ut ita de honesto famulatu provirus remaneret, dum Clerici constituti in ordine presbyterali aliud habent subsidium eademque Misarum.

ANNOT. AD DISC. XXXVIII.

Secunda decisio in præsentî discursu enunciata est im- pressa, dec. 439. par. 14. recent. De patrimonio autem clericali videri poterunt deducita sub tit. de donat. disc. 11. & in annot. ad S. C. T. disc. 14.

AMERINA BONORUM PRO COMITE LAURENTIO DE MARSCIANO CUM N.

Casus disputatus in Sacra Consulta, credo, resolutus pro Comite.

De prohibita alienatione in forenses, quomodo, & quando procedat; Et an huiusmodi prohibiciones fieri possunt per inferiores, necne.

S U M M A R I U M.

- 1 F A C I S E R I E S. Commendatur Tribunal Sacre Consultæ pro facili recursum subditorum. Statuta Civitatis dominantis in loco subdito, cessante statu particulari, debent attendi.

4 De

- 4 De Castri, vel Pagis dismembratis à Civitate, & possis sub aliena jurisdictione, ut non cadant sub Statutis, & num. 8.
- 5 Statuta prohibentia alienationem in forenses, sunt à jure exorbitantia, & num. 10.
- 6 Civitates, vel Domini recognoscunt Superiorem non possunt condere Statuta contra jus.
- 7 In specie, quod non possint à Subditis fieri dicta Statuta inhabilitantia forenses.
- 8 De conclusione, de qua num. 4.
- 9 Observantia in hoc esse deferendum.
- 10 Contrarium ejus, quod habetur num. 5.
- 11 Quod dicta Statuta sint potius favorabilia, & juri conformia.
- 12 An afficiant Clericos, & Ecclesiasticos.
- 13 Sub nomine juris communi, an veniat Statutarum Civitatis dominantis, vel commune Romanorum.
- 14 Constitutiones Apostolicæ, vel leges generales Principatus dicuntur juri commune, non autem statutarum.
- 15 De eadem conclusione, de qua numer. 6. & declaratione.
- 16 De alia declaratione, & quando etiam Domino inferiori liceat inhabilitare forenses.
- 17 Quando Domini inferiores habeant etiam Regalia, illud præferunt succedendi in bonis vocantibus.

D. I. S. C. XXXIX.

Inter quamplures controversias habitas per Comitum Laurentium de Marciano dominum Castri Guardæ, quarum in parte mentio habetur sub tit. de Regalib. disc. 146. & sub tit. de servit. disc. 36. omnium prior, circa meæ professionis initia, fuit ista, quod facta per aliquos dicti Castri incolas alienatione quarundam prædiorum rusticorum in forenses, absque consensu dicti Comitum, prohibentis idcirco dictarum alienationum effectum, incertum esset, an ex parte venditorum, vel ex illa emptorum, recurrendum fuerit ad Sacram Consultam, quæ verè magnum ac nunquam factis commendabile Tribunal est, ad referandum Baronum, & Dominicorum, ac etiam Gubernatorum, aïorumque concussiones in vassallos, & subditos, quibus tamen quandoque ex benignis, ac promptis iustis Tribunalis aurius nimia licentia ulque ad petulantiam conceditur, ideoque dicere consuevit, quod eadem vigilantia, quæ habetur, ne vassalli opprimantur à Baronibus, ita è converso haberi deberet, ne Baronum continentur, vel inquietentur à vassallis, puniendo quandoque indebitè recurrentes.

In hac igitur disputatione, pro dictarum alienationum prohibitione, sui invaliditate, processum fuit cum fundamento Statutorum Civitatis Castri, de cuius districtu, vel membris fuisse antiquitus istud Oppidum, seu Castrum Guardæ, pro certo supponebatur, ideoque dicebatur intrare receptam, & quotidianam propositionem, ex theor. Bart. in l. 41. Cod. que sit longa consuetudo, ut statutum Civitatis dominantis, quoties non accedat incompatibile Statutum particulare, servari debeat in locis Comitatus, vel districtibus, ut passim habemus de Staturo Urbis, ac aliis extra controversiam, cum id non impugnaretur in abstracto.

De duobus autem in contrarium opponebatur; Primò scilicet, quod ab antiquo iustis Castri dismembratio à dicta Civitate, cum diverso dominio sequuta esset, eo quia dicta Civitas, cum aliis Oppidis, & locis illam Statum constituentibus per Paulum III. iure feudali veri, & fore etiam dignitatis, infundata fuisset Duca Parmæ, istud vero Castrum per inferiores, magisque subordinatos Dominicellos, absque aliqua investitura, vel servitio feudali, possessum fuisse in alodium, iuxta eam impropiam, ac subordinatam alodialitatem, de qua pluries habetur sub tit. de feudis; Et consequenter, quod dicta Statuta attendenda non essent, ex his, quæ cæteris relatis habentur apud Franch. & Adden. dec. 129. Gizzarell. dec. 24. Rovit. dec. 11. apud quos cæteri, de Castri, seu Pagis, aliàs Casalibus sub diversa jurisdictione, vel dominio, à Civitate, seu loco dominantis, ejusque antiqua jurisdictione dismembratis.

Et secundo, quod ubi etiam dictum Statutum attendi deberet, adhuc tamen, cum in hac parte esset contra jus, atque ab eus dispositione exorbitans, utpotè impediens libertatem derivantem, ex dispositione textus in l. dudum, Cod. de contrah. empt. ob cuius dispositionem, ex magis communi, ac recepta opinione, de qua pluries sub tit. de

servit. ad materiam retractus, ius congrui etiam vicinitatis, vel sanguinis reputatur odiosum, & contra jus.

Hinc proinde resultat, quod Civitatibus, vel Dominis recognoscitibus Superiorem, non competit facultas condendi hujusmodi Statuta; Idque si generaliter de jure procedit, multo magis in Statu Ecclesiastico ex Constitutione Aegidiana, ex deductis apud Buratt. dec. 6. & advertitur alibi pluries præsertim sub tit. de success. ubi magis de hac Statutorum materia agitur.

Et in his præcis terminis hujusmodi Statutorum prohibentium alienationes in forenses, quod fieri non possint per Dominos, vel Civitates subditas absque Apostolica auctoritate, quæ debet esse expressa, & specifica, & non sufficit in forma communi, minidque illa præsumpta, quæ resultat à longissimi temporis decursu, plenè prægat Gratian. discipul. 245. n. 37. cum seqq.

His tamen non obstantibus, scribens pro Comite, contrarium verius esse dicebam, atque ad objecta respondendo; Quatenus ad primum perinet, advertebam sub questione esse, an mutatio jurisdictionis importet mutationem territorii, & cessationem subjectionis legum, & Statutorum, ex deductis per Felin. in cap. cum causam de probat. m. 12. A pont. cons. 61. m. 6. plenè Cyriac. contrav. 477. prima n. 18. ubi de Oppido Carpi, quod prius erat de jurisdictione, seu districtu Ferrarie, postea effectum est de dominio Ducis Mutinæ, ibique elaboratè de more multis colligit, præsertim Consulentes firmantes, ut non obstante diversitate domini, vel jurisdictionis, adhuc vim habeant, ac servari debeant Statuta Civitatis dominantis, quod etiam probabiliter esse patet, ex eisdem supra in objectum allegatis.

Ac propter quicquid esset de articulo, generaliter, ac abstractè considerato in solo puncto juris, absque alio facti fomento; Dicebam fuisse, ut id esset dubium, ad disputabile, ut proterè defendendum esset observantia in omni materia ambigua optimè interpreti, ex his, quæ ultra generalia habentur apud Cyriac. discipul. 477. n. 18.

Quoverò ad alterum objectum, Negabam dictam assumptam à Grarian. ubi sup. præsuppositionem, quod hujusmodi Statuta essent exorbitantia, ac odiosa, cum potius juri conformia videntur, ac favorabilia, ut probare videtur idem text. in l. dudum, Cod. de contrah. empt. in fine, & meliùs probat textus in l. Cod. non licere habitatoribus Metrocopiæ lib. 12.

Ideoquè licet sub questione sit, an hujusmodi Statuta odiosa, vel favorabilia censeri debeant, diversèque habeantur opiniones hinc inde; Attamen forte magis communis videtur ea, quæ favori potius assidit, ratione publicè utilitatis, & congruæ rationis, ut Civitates, & loca hominibus impleantur, illicque bona obtineant, qui ejusdem loci onera supportant, ex deductis per Sardonum cons. 2. num. 33. Barbat. cons. 43. num. 1. & seq. lib. 1. Rota dec. 251. n. 5. & 6. par. 8. rec. & sub tit. de Regal. disc. 77. & 83. ac alibi.

Undè proterè plurius est sententia collectorum per Carol. de Grass. de effect. cler. 2. n. 377. cum aliis relatis per Rotam dec. 157. n. 2. & seq. par. 11. rec. ut hujusmodi Statuta tanquam rationabilia, & favorabilia, etiam Clericos, & Ecclesiasticos forenses comprehendant.

Et quamvis, præsertim in Rota, & Curia sequente opinio Canonistarum, ac Moralium, recepta sit contraria opinio, ut advertitur discipul. dec. 157. n. 23. & seqq. ubi referuntur Clarin. contrav. 23. n. 39. & 40. Cyriac. contr. 205. n. 156. & seqq. & alii, præsertim P. del Bene de Immunit. tom. 1. cap. 8. d. 11. sed. 1. n. 10. & seqq. (qui magnum cumulum auctoritatum elaboratè facit); Attamen id non propter ratione odibilis, vel exorbitantis Statuti, sed ratione defectus jurisdictionis, & protestatis laicalis in Clericos, & Ecclesiasticos, unde proterè (quicquid laici teneant, Curia Romana firmiter tenet, ut publicus favor, impellere quidem debeat ecclesiasticas observandum Statuta, vel edicta laicalia, ex vi directiva, non autem coactiva, ut alibi advertitur.

Clarior verò dicebam, ut extra controversiam recipienda esset hæc opinio, quod hujusmodi Statuta prohibentia alienationem in forenses exorbitantia, & juri contraria dici non debeant in Statu Ecclesiastico, tamen ab Apostolicis Constitutionibus; Licet enim in ea questione, un cessante Statuto particulari, sub nomine juris communis veniat Statutum generale loci dominantis, vel potius commune Romanorum, magis communis, ac recepta opinio sit, ut veniat istud posterius, ex collectis per Add. ad dec. 378. par. 4. rec. tom. 2. ex n. 8. dec. 178. par. 5. rec. Buratt. dec. 333. n. 11. dec. 198. post Merlin.

SUMMARIUM.

- 1 Fidei serie.
- 2 De materia vitii litigios.
- 3 Resolutio causæ.
- 4 Distinguntur effectus circa vitium litigios.
- 5 Quando verum litigios vitium contrahatur, etiam si esset in possessorio, vel actione personali.
- 6 Et de alienatione in fraudem paratæ executionis.
- 7 An facta alienatione lite pendente in Clericum, recta via fiat contra eum executione.
- 8 De requisitis necessariis ad contrahendum verum vitium litigios.
- 9 Quare sint rari casus verè litigios vitii.
- 10 Quando requiratur fraus consilii, vel sufficit illa præjudicium.
- 11 An causa dotis faciat cessare vitium litigios.
- 12 Quando dictum vitium verè contrahatur, & per quam rem.
- 13 Provisionales sententiæ ad alium effectum, non inducunt vitium litigios.
- 14 Erectio primogenituræ cum iusta causa excludit fraudem.
- 15 De alienatione in potentiorum.
- 16 Quomodo procedendum sit circa doctrinarum applicationem.

D. I. S. C. XL.

lin. de legit. Attamen id procedit, ubi agitur de Statutis particularibus alicujus Civitatis, quamvis dominantis, quæ tamen respectu Principis sit subdita, unde contineant jus municipale restrictum intra proprium territorium, vel districtum; Secus autem, ubi agitur de lege universali edita per Principem in toto ejus Regno, vel Imperio, quoniam tunc dicitur in communem potius, quam municipale, ideoque non cadit sub propositionibus, quæ in materia Statutorum habentur, ut benè advertitur apud Rovit. dec. 7. n. 5. istudque est unum ex arguivocis, in quæ frequenter nudi pragmatice absque alio ratiocinio in sola doctrinarum littera ambulantes, incidere solent, ut etiam alibi advertitur.

Præterè cum supponeretur istud esse Statutum antiquissimum ab immemorabili tempore servatum, ita advertebam omnem cessare difficultatem; Licet enim vera sit propositio, de qua apud Gratian. ubi sup. & apud Buratt. & Adden. d. dec. 6. & frequenter, ut Statutum confirmatum præsumpta, quæ resultat à lapsu longissimi temporis, censenda veniat in forma communi, ideoque operativa non sit in odiosis, ac expresse à jure exorbitantibus; Secus tamen dicendum est, ubi accedat immemorabilis, vel centenaria, ex vero, & recepto principio, de quo in præcedentibus, hoc eod. tit. & alibi frequenter, quod vigore centenariæ, certius verò immemorabilis, allegari potest quicumque titulus de mundo melior absque necessitate illum justificandi, & consequenter, quod rectè allegari possit auctoritas Apostolica in forma specifica, omnique modo meliori.

Occasione autem aliarum controversiarum inter istum Dominicellum, & vassallos, de quibus d. disc. 146. de Regalib. & disc. 36. de servit. post plures annos disputatum adverti, ut quamvis præmissa fundamenta etiam subsisterent, error tamen fuit le restringere ad hæc generalia cuicumque Baronum, seu Dominicellorum convenientia in sola ratione jurisdictionali, negligere verò solidius motivum, ad quod forte reflexio habita non fuit, ob deficientem magis distinctam facti noticiam occasione aliarum subsequentium controversiarum postmodum habitam super hujus domini qualitate.

Cum etenim ex deductis locis proxime citatis, dominus hujus Castri non habeat solùm dominium Baronale, seu jurisdictionale, sed etiam illud plenum, ac privatum totius & bona ibi possidentes, quoddam dominium utile, vel subalternum, per quondam coloniam speciem habere videntur; Hinc proinde stante dicta antiqua observantia, absque necessitate recurring ad dictum Statutum Civitatis alias dominantis, fundamentum rectè constitui poterat in allegatione propriarum legum, quæ etiam jure privato dominus hujusmodi colonis, & vassalis adiciere potuit, quomodo facti contra jus, prohibendo dominum naturalem libertatem, istaque servitutum imponendo, sed potius rei sue legem adiciere, iuxta ea, quæ habentur pluries sub tit. de feud. ad materiam incapacitatis Clericorum, & Ecclesiasticorum, quod licet aliqui credant leges feudales, vel alias hujusmodi incapacitatem inducentes, ecclesiasticæ libertati adversari, contrarium tamen verius est, ex jam dicta ratione.

Et ob quam disc. 72. de feud. & disc. 149. de Regal. habetur ut Barones, vel Dominicelli, quamvis inferiores, vel respectivè Principes laici, habeant jus succedendi in bonis vacantibus, ubi de eorum directo dominio sint; Ad quod continentur ea, quæ habentur pluries sub tit. de emptor. super valida exclusione, seu incapacitate Ecclesiarum, & Priorum locorum, absque eo, quod ecclesiasticæ libertati id advertetur, cum similibus.

De his autem Statutis prohibentibus alienationem in forenses, plura habentur sub tit. de dote disc. 149. ubi de puncto, an comprehendant contractum dotis.

ANNOT. AD DISC. XXXIX.

Deprohibitæ alienatione in forenses agitur disc. 77. & 83. de regal. & in hoc eod. tit. de alien. disc. 69. **BONONIEN. PRIMOGENITURÆ DE FONTANIS PRO MARCHIONE LUDOVICO FONTANA CUM CLAUDIO FRATRE.**

Causa decisus per Rotam pro Ludovico.

De prohibita alienatione rei litigiosæ, an & quando, & ad quos effectus procedat.

Card. de Luca Lib. VII.

Retenta facti serie, de qua sub tit. de fidelcom. disc. 157. & sub tit. de feud. disc. 46. super controversiis inter hos fratres habitis, ex ibi deductis; Inter alias exceptiones qua ex parte Claudii dabatur adversus applicationem contraverforum bonorum, quam Joannes Maria contentendum pater fecerat ad favorem primogenituræ, fuit illa nullitatis resultantis à vitio litigiosæ, quæ dispositione text. in l. fin. Cod. de litigios. stante licet, quæ de tempore ejusdem assignationis pendebat inter dictum Jo. Mariam, & ipsum Claudium super his bonis fili pro ejus alimentis de ordine Rotæ assignatis, unde proterè scribentes pro oppositore, cum longa apparatu deducebant ea, quæ ad hanc litigiosæ materiam habentur per Civilistas in d. l. fin. & per Canonistas in cap. 2. de alien. mutan. jud. caus. Covar. practicar. cap. 15. Sperell. dec. 7. Rot. dec. 70. & 71. post Sälgaud. in labyrinth. quæ sunt repetitæ dec. 260. & 339. par. 10. rec. & dec. 209. coram Rojas repetitæ, dec. 165. apud Posth. de subbas. In quibus firmatur, quod ubi etiam lis esset in possessorio, adhuc id sufficeret, quoniam licet in ipsa re ejusque proprietate verum litigiosum vitium non contrahatur, adhuc tamen ipsa possessio effici dicitur litigiosa, idemque vitium imprimi ipsi possessioni, unde proterè idem debet resultare effectus.

Scribens ego pro Ludovico fratre primogenito, qui ex juribus primogenituræ, in vim dictæ assignationis, iudicium associationis ad bona prædicta instituerat, (etiam cum sensus veritatis, dicebam pro fusus fundamentum esse hanc exceptionem, nulli penitus iuridico fundamento innixam, ideoque merito per Rotam neglecta fuit in disputatione habita sub die 10. Martii 1662. coram Albergato, unde proterè in aliis disputationibus postmodum habitis super aliis punctis, de quibus d. disc. 46. de feud. & disc. 157. de fidelcom. scribentes pro dicto oppositore acqvieverunt, neque amplius de hoc puncto actum fuit.

Ad tollenda verò æquivoca, cum quibus procedi debebant auctoritates, quas non distinguendo casus, vel effectus, iidem scribentes allegabant in consilio; Advertebam quod, ultra alios effectus penales, quorum alium praxis forensis fortè nunquam docuit; Quatenus pertinet ad effectus civiles inter ipsos colligentes, illi duo sunt; Primò scilicet circa ordinem iudicii, & an favore colligantis recta via exequi possit contra tertium, in quem facta sit alienatio, eo modo, quo posset contra ipsum, qui alienationem fecit, vel potius oporteat agere in iudicio ordinario rescissorio; Et secundo circa nullitatem actus, aliisque penalia disposita per text. in d. l. fin. Cod. de litigios. & in authentico de litigios.

Ad primum effectum, admitterbam tanquam veram dictam propositionem, quod scilicet, (quicquid Scribentes varievariet in terminis juris communis, ac etiam Regnicoloræ in terminis, & Conventus, ex deductis apud supra allegatis, & Jo. Ant. de Nigris aliàs Campagn. in eod. Conventus Franch. dec. 464. & 545. Rovit. in rubr. pag. 1. de in-fian. caus. non restat. & dec. 74. num. 8. & 9. Cappy. Lat. decif. T.

decis. 170. Duran. *decis. 364.* apud quos alii super puncto, an per actionem hypothecariam, aliaque interdicta possessoria litigiosi vitium contrahatur, necne;) Verius, magisque receptum est, non requiri verum, ac formale vitium ad rigorosos terminos text in d. l. finali, sed sufficere, quod ut supra, ipsa possessio sub lite sit, iuxta plenè deducta in *allegata dec. 209.* Rojas repetit. apud Post. *de subest. dec. 165.* Et in *dictis dec. 268.* & 239. par. 10. rec. repetit. post Salignad. in *labyr. dec. 70.* & 71. quae videtur in materia magistralis; In quibus etiam infinuatur ea, quae disputata habentur apud Duran. *d. dec. 364.* Baratt. *dec. 627.* & 917. an scilicet, & quando dicatur adesse fraus, necne, pro impedienda imminente executione, quae ita directè contra tertium fieri valeat.

Et ad quem effectum, intrat etiam nodosa questio inter Canonitas, & Civiles, five ecclesiasticos, & seculares, ubi alienatio in Clericum, vel Ecclesiam, aut alias privilegiatum, ac diversi fori, an directè ab eodem iudice laico, coram quo pendebat lis, qua pendente alienatio facta sit executio fieri valeat, aliquibus affirmativam simpliciter repentiibus, quasi quod ita bona preventa sint, alii autem ita tenaciter negativam tenentibus, ut putent novum iudicium rescissorium esse integro necessarium esse; Et aliis probabilius mediam viam discretè tenentibus, atque utriusque opinionem conciliantem, seu moderatam, ut scilicet exequi, sed fieri debeant cum brachio, vel auctoritate iudicis ecclesiastici, in processu tamen summario, qui in impartitione brachii, five executione adhiberi solet absque necessitate dicti iudicis fori, ex deductis apud allegatos, & præsertim in d. *disc. 7.* Sperell.

Quidquid autem sit de his (ita obiter infinuatis, ad effectum eluc dandi æquivoquæ, super incongrua applicatione prædictarum, ac similium decisionum, & auctoritatum hunc effectum percutientium, quæ confarcinabantur, & de quibus forè habebatur in sua materia *sub tit. de iudiciis*;) Illa extranea remanebant ac casu controversiæ, vertentis super secundo effecti penarum indultarum, per text. in d. l. finali, et in d. *auth.* inter quos illa invaliditas actus recentis fieri solet.

Ad hunc autem effectum, duo copulativè desiderantur; Primum scilicet, ut verum, ac formale vitium litigiosi contractum sit in ipsis bonis, quae ita alienari prohibita sint, Et secundò, ut nulla concludatur legitima causa, quae id licitum reddat, five ab hoc delicto excuset, unde propter ea, vel sit unus de casibus in eadem lege finali exceptis, vel quod fit similis, cui eadem ratio congruat, ut patet ex supra allegatis, & plenè in *dec. 173.* 228. & 282. *part. 2. rec.* & apud Merlin. *dec. 799.* quae omnes in eadem causa editæ ex professio in hac materia litigiosi videntur magistrales.

Hinc proximi verificetur, nimiumque raræ sunt disputationes forenses in hoc puncto cum frequentiores esse soleant in altero.

Cum ea notab. li quoque differentia inter unum casum, & alterum, quod scilicet (quicquid aliqui hos terminos involuendo dixerint,) requiratur fraudis expressæ, vel præsumptæ, desiderandum veniat ad hunc effectum poenalem, pro quo presupponendum est delictum, sine quo danda non est pena; Secus autem ad primum, quoniam cum ille non intrat ratione penarum, sed ratione præiudicii colligantis, ne eius conditio deterior fiat, atque iudicium reddatur elusorium, cum tunc id nõ requiratur, ut cæteris reletis advertunt Capyc. Latr. *d. decis. 170. num. 70.* & Galeot. *lib. 1. contror. 2. n. 23.* Quoniam ut advertitur *sub tit. de feudis disc. 1 sub tit. de credito,* & *sub altero de dote, ac alibi,* attenditur sola fraus præiudicii, five re ipsa, non curata fraude consilii, cum nihil referat illius, cui præiudicium resultat, an actus bono, vel malo animo fiat, si quomodocumque sequatur damnum, ac præiudicium alteri causet.

Hinc propter ea, quæ plenè disputantur per Scribentes in materia dotes, cuius causa excepta est in d. l. finali, ex deductis post antiquiores per Pontanell. *de pact. clausul. 6. glossi part. 3. num. 49.* Apont. *conf. 101. num. 7. lib. 2. Cancr. variat. resolut. lib. 2. cap. 12. num. 51. & leg. Amat. variat. resolut. cap. 4. n. 17. latè Prat. discept. 13. num. 56. cum seq. lib. 1. & Rora in d. dec. 268. & 339. par. 10. rec. & dec. 183. par. 11.* an scilicet procedatur in dote constituenda, vel restituenda ex necessitate, quæ ipsa iplam mulier possidens nubat, vel ille, qui dote tenetur, hunc actum faciat, & an requiratur alterum requisitum subsidii, iuxta terminos text. *Auth. res que. Cod. commun. de legat. ut credit* una opinio comprobata per Rotam apud Duran. *dec. 281. num. 9. & dict. dec.*

183. part. 11. recent. Illud certum, ut videtur titulus dotis, aut similis, vel quia generaliter per legem exceptus sit, vel quia regulariter honestus, ac probabilis reputetur, indefinitè excuset ad secundo effectum, quoties verè non consistat de dolo, & posita collusionem.

Utrumque autem requisitum in hac facti specie desicere observabam, quoniam ad hunc rigorosum effectum, de quo propriè dicta jura loquuntur, non sufficit actus personalis, minime in rem scripta, vel iudicium possessorium, sed præcisè requiritur, quod principia agatur de ipsorum bonorum dominio, ac pertinentia, seu adjudicatione in iudicio rei vindicationis, vel æquipollenti, ut de magis vera, & recepta sententia patet apud allegatos, ac etiam habetur per Rotam apud Merlin. *d. decis. 799. num. 3. cum seq. decis. 245. par. 11. rec. decis. 57. par. 10. & dec. 381. par. 12. & sequens*; Et conserunt, quæ habentur *sub tit. de beneficiis disc. 91.* ad materiam huius vitii litigiosi, quod in beneficio contrahitur ad effectum præsertim reservationis refutantis à cap. 1. Et 2. *ut litem pendente* in 6. Secus autem ad alios effectus, illum præsertim regulæ *de triennali. c. inter*.

Id autem in facti specie non verificabatur, cum inter patrem & filium nulla adesset. Iis super bonorum dominio, vel pertinentia, sed solum super alimentis, quæ Rota prudenter ad tollendum discordiarum occasionem provisionaliter decrevit, ut filius manu sua, non autem ab illa patris obtinere deberet ex fructibus paternorum bonorum ad hunc effectum assignatorum, unde propter ea nullam jus in re, nec ad rem filio quaesitum vel sub die erat, sed solum provisionalis commoditas, ut nudè facti, ideoque litigiosi vitium, nec quidem remore cadebat.

Prout debetiam alterum cessantis justæ causæ, unde propter ea actus præiudicium fraudem redoleret; dum applicatio bonorum facta erat pro impinguatione primogenituræ quæ iusta, & rationabilis causa in jure reputatur, adeo ut ex Molina, & aliis reletis, Rota *dec. 183. apud Orthobon. & dec. 23. part. 11. rec.* responderet esse causam sufficientem ad sustinendum actum gestum à muliere ex Statuto Urbis 151. absque solemnitatibus, & causa utili, vel non damnosa alienare, seu alios contrahere prohibita, ut pluries in præcedentibus advertitur; Clariùs verò, quæ eadem applicatio potius necessaria, quàm voluntaria videbatur, pro reintegratioe scilicet ejusdem primogenituræ, ac in recognitionem veritatis, propriæque obligationis, ut advertitur in facti serie, de qua *disc. 46. de feud.*

Neque cadebat circumstantia majoris potentie plenè expenla in dictis decisionibus 173. 228. & 282. *part. 2. rec.* & apud Merlin. *d. decis. 799.* ideoque ex pluribus planum remanebat, quod istud vitium litigiosi non adesset ad hunc secundum criminofum, ac successive poenalem effectum, & consequenter, ista questio tanta dote digna non videbatur; De his tamen, non incongruè, ac circa evagationem à laudabili Curie stylo, ac à proprio genio abhoritum) actum fuit, ad dilucidanda æquivoquæ, cum quibus procedi per alteram partem obtendebat dictæ decisiones, & auctoritates, quæ desuper cumulabantur, ut ita edocemur id, quod adeo frequenter, (& merito,) mea est dicendi consuetudo, quod tota vis consistat in distinctione casuum, seu effectuum, de quibus agitur, & ex qua congrua, vel incongrua applicatio resultat.

ANNOT. AD DISC. XL.

DE hac materia alienationis rei litigiosæ, & quando vitium litigiosi contractum dicatur, habetur plenè actum *sub tit. de iudic. disc. 40. tit. de benef. disc. 92.*

ROMANA SALVIANI PRO ZECCADORIS CUM TAURINIS.

Casus decisus per Rotam pro Taurinis.

De contractu facto per carceratum ad favorem carcerantis, vel eius, ad cuius instantiam carceratio sequuta est, an & quando valeat, necne.

SUMMARIUM.

- F**acti serie.
- R**esolutiones causæ.
- S**alvianum non datur sine credito cum hypotheca.
- D**e distinctione, quando contractus factus in carcere valet, necne.

5 Quod

- 1 Quod sit onus allegantis iustitiam illam probare.
- 2 Contrarium verius, & de ratione.
- 3 Ut semper sit onus allegantis aliquid pro fundamento intentionis.
- 4 Præsumptio iustitia est, ubi accedit decretum iudicis.
- 5 Decretum iudicis, quid in hac materia operetur.
- 6 Quod non intrat delictum, ubi heres non intrat deforis bona in inventario, & de illius introductione.
- 7 Quenam pæna intrat ob non integrat descriptionem in inventario, an amissioni beneficii, vel dupli.
- 8 In herede non datur crimen expiatae hereditatis.
- 9 De motivo resolutionis ob aliam fraudem.
- 10 An sicut similit, quod carceratio sit iusta, & carceratus relaxetur sine pæna.
- 11 Cauteilla contrahendi extra carceres non prodest.
- 12 De invalida reservatione beneficii facta in carcere.

DISC. XL.

CUM Conventim essent creditores hereditatis Francisci Zeccadori præstentibus, quod Michael Angelus reditatem adisset, ac administrasset, hunc illum in iudicio criminali de tribus querelantur; Primum scilicet de omissione plurium bonorum hereditarium in inventario; Secundò de expiata hereditate; Et terciò de fraudulenta submissione aliorum creditorum anteriorum hereditatis non debitricis, cum ea debita verè spectarent ad ipsum Michaellem Angelum, qui bonam fidem recogoverat, quare ex his causis in carcerem redactus, ut ab eis se liberaret, & de proprio, (ita etiam Iudice decrentem) obligationem fecit solvendi dictum debitum, quamvis vires hereditariae non sufficerent, huiusque obligationis vigore dicti creditores iudicium Salviani inventarum super bonis per eundem Michaellem Angelum ejus filii assignatis, præsertim Episcopo Forosemendi occasione assumptionis Prælatum, in munere Referendarii utriusque Signaturæ; Atque introducta causa in Rota coram Arguelles, ad eorumdem creditorum favorem resolutiones prodierunt sub diebus 12. Januarii 1646. & 26. Februarii 1649. quarum prima est impressa post Merlin. *de pignor. dec. 108.* & altera in *dec. 288. par. 10. rec.*

In huiusmodi annis disputationibus, nulla questio erat super aliis huius iudicii extremis, sed tota erat super validitate, vel invaliditate obligationis, ex qua pendebat creditum, sine quo hypotheca munito, indubitatum est non competere Salvianum, cuius essentialis fundamentum est creditum cum hypotheca.

Cumque dictæ obligationis infectio ex hac parte deduceretur, ex eo, quod facta esset in carcere ad favorem ejus, qui carcerationem procuraverat, juxta terminos textus in l. qui in carcere, ff. de eo, quod super causa cum ibi notatis, hinc proinde tota questio fuit metus dictæ carcerationis iustitia, vel injustitia, ex qua circumstantia id pendet.

Quicquid enim antiquiores in hoc variaverint, hodie recepta, & extra controversiam videtur in hac materia juris theoretica, ut dispositio text. in l. qui in carcere, super invaliditate actus facti per carceratum, (non accidentibus aliis circumstantiis dolum, vel postivam violentiam redolentibus,) pendat à iustitia, vel injustitia carcerationis, ut ea injusta existente, actus dicatur per vim, & metum initus, ideoque invalidus, ut plenè cæteris reletis, Scannar. *de visis. carcer. lib. 1. sess. 2. per tot. cap. 2. Vermigli. conf. 178. n. 2. & segg. Rota apud Merlin. decis. 506. repetit. dec. 26. part. 6. recent.* Orthobon. *dec. 205. repetit. decis. 20. & 448. part. 9. recent.* & admittitur in huius causæ decisionibus, ac in aliis frequenter, adeo ut ista videatur potius questio facti, & applicacionis, quàm juris, quando scilicet injustitia adesse dicatur, & cuiusmodi incumbat onus probandi unam, vel alteram quantitatem.

Quamvis autem ego, & cæteri scribentes pro reis conventis insisteremus, ut onus esset actorum probare carcerationis iustitiam, cum illa fundata esset in præstato dolo commissio in occultatione bonorum hereditarium, & fors tendebatur insol. ac in fraudem facta, in nitentes regulæ textus in d. dolum Cod. de dolo, de qua cæteris reletis Farinacc. *de pænis quest. 89.* Menoch. *lib. 5. præsumpt. 3.* Rota apud Gregor. *dec. 169. & passim*, ut dulus, vel fraus in dubio non præsumatur, sed peripicuis probationibus iustificari debeat.

Reflectendo tamen ad veritatem, agnoscebam contrarium esse verius plenè firmatum d. *dec. 506. Merlin.* alias *Card. de Luca Lib. VII.*

dec. 26. part. 6. recent. cum quia in omnibus aliis supra deductis proceditur, ut onus sit allegantis nullitatem actus ob carcerationis injustitiam istam probare: Tum ex recepta propositione, ut in dubio præsumptio fit pro facto iudicis; Tum etiam, quia ubi actor bene ejus intentionem fundavit cum publico instrumento faciente probationem probatum reus, qui per exceptionem dictam actionem elidere vult, in ea dicitur actor, ideoque concludentes probationis onere premitur, ex deductis apud Gregor. *dec. 228. & passim*; Cumque non omnis carceratio ita simpliciter sumpta hunc effectum causet, sed illa, quæ ratione injustitiae tyrannica, & concussiva dici meretur, & sicatione certæ qualitatibus, hinc proinde onus est allegantis talem qualitatem pro fundamento intentionis cum probare, juxta veram, ac probabilem distinctionem, cum qua rejecta opinionum varietate, passim procedit Curia Romana inter actorem, & reum, five inter eum, qui habet pro se presumptionem validitatis actus jam gesti, & illum, qui venit infringendo, ut præsertim ad materiam alienationis bonorum fideicommissi ex causa dotes, vel aliorum detractionum advertitur pluries *sub tit. de fideicommissis, & sub tit. de dote, præsertim disc. 145.*

Igitur mihi quamvis succumbenti iustæ, ac probabiles dictæ resolutiones visæ sunt, super huiusmodi propositione, quod scilicet huius parti excipientis de invaliditate obligationis, ut potè factæ per injustè carceratum, onus esset hunc injustitiam probare concludenter; Potissimè verò, & clariùs, quia eadem obligatio facta erat in executionem sententiæ iudicis criminalis, qui sub ista conditione carceratum relaxavit.

Ista etenim circumstantia, habitum boni, ac respectivè mali habet; Quoniam ubi de iustitia carcerationis constat, fortius id concludit metum, & concussionem, nedum à patre, sed etiam à iudice, sed è converso magis obligat ad onus probationis, ob presumptionem, quæ factò iudicis in dubio assitit, dum ita duplex factum concurrat, unum carcerationis, cui minor præsumptio assitit, ut potè magis immaturo, quod sæpius inconsideratè geri solet, ex inditiis, & suspitionibus, & alterum magis maturum, quod compilato processu, resultat à sententia, vel decreto.

Quare assumpta ex hac parte provincia docendi de injustitia, ex tribus præstentis criminibus, pro quibus querela, ac respectivè carceratio sequuta fuerat, in duobus facile fuit injustitiam convincere; Primum scilicet circa dolum, non descriptionem aliquorum bonorum in inventario; Et secundò circa expiata hereditatis crimen; Quatenus enim pertinet ad primum, nullibi in iure cautum esse dicitur, ut hères, etiam maliciosè, & affectatè omittens concubere inventarium integrum, convinci valeat de crimine ad effectum punitionis personalis; Jus etenim antiquum, ac medium, vel novum *Digestorum, Codicis, Institutionum* non cognovit hoc inventarium hereditarium, sed heredi concedebat annum ad deliberandum, intra quem de statu, ac viribus hereditatis certior factus deliberare possit, & an expediret hereditatem adire, vel repudiare, eoque adveniente ita ejus persona, & bona confunderentur, cum persona, & bonis defuncti, quod (excepto præiudicio tertii, cui in ejus bonis jus jam quaesitum esset,) una, & eadem persona cum defuncto, unumque, ac idem utrumque patrimonium reputaretur, quoad universum vis actuum, & passivum, omniaque onera quantumvis hereditatis vires excedentia.

Verùm, quia id plura producebat inconvenientia, ipsis heredibus, ac respectivè hereditatibus, earumque creditoribus præiudicialia quod scilicet infra annum perfectæ æris alieni, ac onerum notitia non habebatur, cum fortè creditores hereditatem suspectam habentes, ita studiosè propria debita occultare assuebant, ut heredem quoque, ejusque bona obligata haberent, unde hereditatis beneficium in maleficium, ac proprii patrimonii pernicie redundabat; Et è converso aliqui heredes, sub hoc pretextu deliberandi infra annum, bona præsertim mobilia occupando, & occultando, postea in sine in fraudem creditorum, vel legatariorum repudiabant.

Hinc proinde *Justinianus* condidit legem registratam in l. fin. C. de jur. doli. intrudendo in inventarii beneficium, quo mediante heres ita ritus redderet, quatenus illud legalè conficiente, ac validè conficiat ac propter ea quo nullatenus, vel è in altero de herede, & alibi, nullam heres incurrit penam, vel delictum committit, sed solum non possit hoc

beneficio ita qualificatè concesso, eo remanente in terminis antiquis ancedentè legis editionem; Non enim ex eo quod quis obtinere potest aliquod privilegium, quatenus certam formam servet, si ista malè servata sit, adeò privilegio indignus reddatur, exinde dicendum est, quod commiserit delictum punibile; Solum etenim magna contra eum refutat suspicio fraudis, vel occultationis, negligendo cautelam ad eò profectam, & usitatam, quoties facti circumstantiæ non suadeant, ut ex imprudentia, vel ministerium, & caudicorum culpa id sequutum sit, ut in sua materia sub tit. de herede.

Quinimò in his terminis specialibus doloſe occultationis vel non deſcriptionis aliquorum bonorum in inventario, quamvis una opinio credat exinde resultare inventarii nullitatem, & de consequenti huius beneficii privationem, aliam tamen opinio, (quam ut magis benignam, Rota & consequenter reliqua Curia sequitur,) diversa est ut scilicet dicta nullitas non exinde resultet, sed ad summum intret pena dupli ejus, quod amissum est, ut plene discussio articulo firmatur in dec. 181. part. 6. rec. & advertitur in dictis respectivè materiis de credito & de herede.

Idem pariter procedit in alio accusationis capite expilatæ hereditatis cujus crimen redè intrat contra eos, qui nullum jus in hereditate habentes in prædictionem heredis ac aliorum in hereditate sui habentium, bona hereditaria occupant, atque hereditatem expilant, nullatenus autem eadit in ipso herede; qui tanquam dominus disposuit de bonis suis; Ideoque aliud ex clandestino modo disponendi non refutat, nisi juxta magis rigorosam, opinionem, privatio dicti beneficii inventarii, ut de utriusque capitis rejectione habetur in prima decisione registrata apud Merlin. de pignor. dec. 180. que in materia notabilis est in hoc puncto, ut contra heredem non intret crimen expilatæ hereditatis.

Credidit autem Rota subsistere tertium fraudulentè suppositionis creditorum, qui erant proprii ipsius heredis, inquirendo præcedentes resolutiones coram Carillo inter suas dec. 156. & 168. ubi de condemnatione ejusdem heredis ad favorem Actorum ad damna & interesse ob aliquas lites, & molestias exinde passas; Et quidem resolutiones probabiles vise sunt, non solum ex hoc ultimo capite, super quo nullæ fuerunt Advocatorum partes, dum totum consistebat in facto ejusque circumstantiis, ex quibus convinci supponebatur dolum; Sed etiam, quia licet per Rotam, prævia magna discussione, bene, ac fundatè decisum sit, ut crimen punibile exinde non resultet, negari tamen non potest, quod ante hujusmodi formalem decisionem aliqua non improbabilis eaderet dubietas, ob quam Judex ad incarcerationem citrà injustitiam positivam procedere potuerit, justè opinando criminalitatem intraro.

Ponderando quoque contra hanc partem illam circumstantiam, quam ego, & cæteri Scribentes potius inculcavimus in contrarium, quod scilicet Judex ad aliquam condemnationem non processerit, sed contentus dicta obligatione erga accusatores, incarcerationem relaxaverit, quasi quod ita declaraverit non adesse delictum, quoniam ex facti circumstantiis desumebatur id sequutum esse per quandam speciem concordie, ab eodem carcerato oblata, ac desiderata, unde propterea Judex contentus fuit, (ut frequenter contigit,) quod satisfacta parte interessata, ipse carcer cederet loco poenæ.

Magnum item fundamentum Scribentes pro actoribus constituebant in eo, quod contractus initus esset in quadam aula cancellarii, seu alterius ministri ejusdem domus, ubi erant carceres, & sic extra eas, idque juxta consuetum inane cautelam exprimebatur; Verùm hoc movium nullius momenti erat, utpote in specie in omnibus ferè decisionibus supra allegatis rejectum, & præsertim d. decis. 148. part. 9. rec. repetit. post Zaach. de oblig. decis. 180. edita in causa, de qua habetur actum sub tit. de dote d. 59. quoniam nil refert, ut contrahens in uno, vel in altero loco permaneat, si in plena, & omnimoda ejus libertate constitutus non est, adeò pro ejus libito possit contrahere, & non contrahere quodque non contrahendo ad carceres denuò reduci potest, quoniam ubi etiam de facto exiret ab ipso loco ubi sunt carceres, atque ad domum propriæ habitationis accederet, ibique contraheret sub militum tamen custodia, vel sub fidejussoribus de redeundo ad carceres, quatenus contractum non perficeret, adhuc idem est effectus, ut cæteris relatis advertitur in supra allegatis decisionibus, & per Scannar. d. lib. 1. sect. 2. num. 7. Quinimò etiam si dimissus esset in solo ejus verbo, ut in Magnatibus

ac Nobilibus quandoque practicari solet, quoniam tale verbum plus afficit, quam quælibet idonea cautio, vel etiam custodia militum.

Et de injusto carere irritante quemcumque actum in eo sequutum, habetur etiam actum sub tit. de benef. d. 78. ubi de invalida resignatione beneficii, vel coadiutoria, cum suis tamen declarationibus.

ANNOT. AD DISC. XLI. & XLII.

Agitur in his discursibus de contractibus factis per carceratos, ac respectivè subditos ad favorem carcerantis, vel Superioris, seu Officialis, de quo nulla alia suppetit occasio disputandi, & solum insinuatur aliqua d. decis. 59. n. 3. de dote; Conferunt tamen deducta sub tit. de feud. d. 29. in proposito questionis an instrumentum rogatum per Notarium Vasallum probet contra, vel ad favorem Baronis in Regno Neapolitano, ac etiam ea, quæ habentur sub tit. de testam. d. 51.

Decisiones enunciatæ in d. decis. 41. sunt impressæ inter illas Arguelles dec. 6. & 84.

NEAPOLITANA PECUNIARIA PRO MARINO PICCINO CUM VINCENTIO MUSCATELO

Casus disputatus coram A. C. & in Signatura & resolutus pro Marino.

De valido, vel invalido contractu facto per subditum ad favorem Superioris, seu Officialis.

S U M M A R I U M.

- 1 **F**acti series.
- 2 De invalida obligatione ad favorem Judicis.
- 3 Idem ubi fiat ad favorem Notarii.
- 4 Invalida obligatio principalis carcerati est etiam nulla respectu fidejussoris.
- 5 De invalida obligatione carcerati.
- 6 De eadem conclusione, de qua num. 2. ut etiam ad favorem baronis, vel alterius Superioris, qui non fit Judex.
- 7 Notarius an sit officialis.
- 8 Quando procedat conclusio, de qua num. 3.
- 9 Et an id ad favorem custodis carcerum.
- 10 Quando obligatio ad favorem Judicis, vel Notarii valeat.
- 11 Ex quibus cesset suspicio, quæ hanc nullitatem inducit.
- 12 De testamento, vel obligatione infirmi ad favorem medici.

D I S C. XLII.

Deputato per Nunciaturam Neapolis Commissario, vel Auditore, juxta illius Tribunalis, (nescio an usum, vel abusum,) ad revidendos titulos beneficiorum, eaque possidentium, in aliquibus diebus, cum destylo (quod omnibus ferè Tribunalibus, etiam Urbis commune est,) Scriba, vel Notarius substituitur, aliquam emolumentorum parte dare debet Notario in capite Tribunalis, hinc ex hujusmodi participationis causa, Carolus scriba, se obligavit ad favorem Marini Notarii in certa summa, atque pro eo fidejussit Vincentius, qui pulsatus coram A. C. in pro eo fidejussit Cameralis ad solvendum; opponbat de vim obligationis nullitate, ex duplici capite relutante; dictæ obligationis nullitate, ex duplici capite relutante; Primò scilicet, quia facta esset in carere ad favorem injusæ carcerantis, juxta deducta d. decis. præced. Et secundò, quia facta esset in specie contractus inchoati ad favorem officialis, vel superioris, juxta præced. Et tertio, quia dispositio in materia magistralis, hæpius in aliis canonizatæ, & in specialibus terminis invalidæ obligationis factæ; & in carceratum, vel iniquitum ad favorem Notarii deducebatur auctoritas Scannarol. de visitat. carcer. lib. 1. cap. 3. sect. 3. num. 8.

His autem positis, dicebatur corruere etiam obligationem fidejussoris, cui quamvis æque principaliter obligato conceditur eandem nullitatem allegare; Tum ex regula, ut corruebat obligationi principali, corruat etiam accessoria. Tum ob exceptionem cedendarum, ex iis, quæ generaliter habentur in sua materia sub tit. de credito, super hoc articulo, an & quando corruebat obligatione principali,

pali, corruat illa fidejussoris, qui tamen se tanquam corrum principaliter, & in solidum se obligaverit, ut in specialibus terminis hujus nullitatis contractus facti in carere quod suffragetur etiam fidejussori per quem allegari valeat cæteris relatis firmatur per Rotam apud Cesium dec. 36 r. num. fm. Scannarol. de visit. carcer. lib. 1. sect. 2. cap. 3. n. 18. & 20. ubi concordant.

Scribens ego pro Marino creditore; Dicebam neutram exceptionem subsistere, unde merito ad relaxationem mdati processum fuit canonizati etiam per Signaturam Justitiæ cum solita clausula, sine præjudicio; Quatenus enim pertinet ad primum punctum incarcerationis, de illa neque in genere docebatur, nisi per quandam confessionem extoradicalem creditoris, æquivoquam, & præsuppositivam, contentam in quadam epistola familiari scripta eidem fidejussori reo convento, quod scilicet in ejus gratiam, ejusque obligationis intuitu, principale debitorum excarcerasset, quod nihil ad effectum questionis concludebat, quoniam ut advertitur dicto d. decis. præced. nullitas non provenit ex sola incarceratione in genere, sed ex ejus qualitate injustitiæ, quæ in dubio non presumitur, sed probanda est per eum, qui allegat nullitatem, tanquam suæ intentionis fundamentum.

Quo verò ad alterum motivum obligationis factæ per subditum ad favorem officialis; Dicebam id redè procedere, quando agatur de tali officiali, qui auctoritate sua subditum obligatum concutere valeat, adeòut probabilis præsumptio vis, & metus intret, non curato, an ille in stricta juris censura, Judex, five Officialis sit, necne, ex deductis in d. dec. Merlini, ubi agitur de Barone, ad cujus favorem subditus carceratus se obligaverat, quoniam licet Barones non habeant jurisdictionem in exercitio, quod est penes eorum officiales, sed illam habeant in dominio, vel habitu, unde propterea, verè, & propriè non sunt judices, vel officiales, attamen quod effectum, de quo agitur, sunt tales, & plus.

Et consequenter quicquid sit, an Notarius verè, ac propriè officialis dicatur, ex iis, quæ disputant Regnicolæ ad interpretationem Ritus M. C. V. ut de delictis officialium non cognoscat, nisi ipse M. Curia, de quo apud Franch. dec. 407. Gizzarell. dec. 24. Rovit. dec. 73. n. 50. & 51. & alios.

Admittebam, quod ubi eadem intraret ratio, eadem quoque intrare deberet juris dispositio, unde propterea, si inquisitus, & carceratus pro gravi delicto, aliquem contractum faceret ad favorem Notarii cause, à cujus benevolentia, vel rigore bonum sperare, vel respectivè malum timere poterat, tunc idem dicendum esset; Quinimò etiam si ad favorem custodis carcerum, vel alterius, eadem intraret ratio, atque de custode agit Bossi. de carcer. n. 23. qui reputatur in hac propositione magister, & ex eo, & aliis Scannarol. d. lib. 1. sect. 4. n. 8.

Secus autem, ubi contractus ita initus esset inter subditum, & Superiorem, quod dicta ratio non congrueret, neque timore superioritatis fuisse causa obligationis, quoniam non ex eo, quod quis reperitur officialis, generaliter prohibendum esset contrahere cum personis sub ejus officio, & jurisdictione insistentibus, quando ipsa jurisdictione non fit causa obligationis, atque concessionis præsumptionem non inducat, ut in specie contractus inchoati ad favorem ejus, qui erat Gubernurator patriæ alterius contrahentis, sed in proxima Civitate dominantis, ubi residebant Cardinalis Legatus, alique majores Magistratus, advertitur per Rotam dec. 123. post Merlin. de pignor. n. 16. ubi concordantes.

Applicando autem ad rem, (ultra quod ex hac parte in facto negabatur alterius partis præsuppositum, quod dictus principalis obligatus esset ordinarius scriba Tribunalis, & consequenter subordinatus dicto Notario in capite;) Ubi etiam id subsisteret, causabat quidem quandam subordinatorem ad dependentiam, non autem formalem subjectionem, adeòut dici posset superior, & officialis, in quo caderet ratio concessionis; Et ulterius contractus initus erat in ipsa Civitate Neapolis, in ipsomet Palatio Nunciaturæ, in quo existentibus supra Nuncius, ejusque Auditores, alique majores officiales ipse Notarium, neque agebatur de inquisito criminali, qui Notarium quoque graviter timere debuisset, unde propterea dicta conclusio nullatenus intrare poterat.